²⁶ Questa contrapposizione tra *vox viva* e *vox mortua*, che è ricorrente nelle fonti, è costruita in base a un passo della Nov. 73, cap. 3, nel quale si privilegiavano *ea, quae a viva dicuntur voce*. Ma nella contrapposizione non si coglie, in origine, alcun giudizio di valore, salvo che nell'Ostiense: v. sopra, nt. 25. Più tardi si affermò, come è noto, la prevalenza dei testi: e cfr. ad es. gl. *cum iureiurando*, in *authenticorum collatio sexta*, tit. III *de instrumentorum cautela et fide* [Nov. 73, cap. 3].

includere quindi le persone: *Instrumentorum quidem nomine generaliter ea omnia accipiuntur quae causam instruunt atque ostendunt, et ideo etiam personae hoc nomine continentur*²⁷.

Anche tra i canonisti si trovano le medesime considerazioni, che erano rafforzate da un inciso di una decretale di Alessandro III che, in una fattispecie che riguardava la sottrazione di *instrumenta*, tra essi ricomprendeva anche i *testes*²⁸; e quindi la glossa *post publicationem* affermò, in una fattispecie che riguardava invece il divieto di produrre nuovi testi:

vel illa erat dubitatio: quia post publicationem testium non licet producere alios testes, unde videbatur quod non liceret producere instrumentum: quia nomine instrumentorum continentur et testes supra, de testibus cogendis, c. pervenit [c. 4, X, 2, 21] ff. de fide instrum. l. 1 [D. 22, 4, 1]²⁹.

Tuttavia, presso i civilisti si fece ben presto strada, e si consolidò, l'affermazione di Azone che *hic ponitur instrumentum pro cartis vel scripturis tantum*³⁰.

²⁷ *Summa codicis trecensis* cit., de fide instrumentorum, 93; e cfr. D.22.4.1: *Instrumentorum nomine ea omnia accipienda sunt, quibus causa instrui potest: et ideo tam testimonia quam personae instrumentorum loco habentur*. E v. anche Rogerio, *Summa* cit., de fide instrumentorum, 111: *Instrumentum dicitur omne illud quod causam instruit, sed hic specialiter tractat de instrumentis scriptura comprehensis . . .*; e Azone, *Aurea Summa* cit., de fide instrumentorum, 79: *Est autem appellatio instrumenti generalis: nam et testimonia, et personae quibus instruitur causa, instrumentorum loco habentur: ut ff. eodem l.i [D.22.4.1]. Sed hic ponitur instrumentum pro chartis, vel scripturis tantum*. Invece Piacentino, *Summa* cit., de fide instrumentorum, 153 scrive: *Instrumentum hic appellatur quod scriptis continetur. alias quidquid instruit, ut ff. eodem l.i [D.22.4.1]. Dictum est autem instrumentum ideo, quia per id instruimur*.

²⁸ C. *pervenit*, X, de testibus cogendis [c.4,X,2,21]: *Nos igitur attendentes, quod nemo debet adversario instrumenta, quorum appellatione testes continentur, subtrahere . . .*

²⁹ Gl. *post publicationem*, a c. *Cum dilectus*, X, de fide instrumentorum [c. 9, X, 2, 22]; il *casus* afferma: *quia instrumentorum appellatione continentur et testes*.

³⁰ Azone, *Aurea Summa* cit., de fide instrumentorum, 79, riportato sopra, nt. 27. Tuttavia si continuava a segnalare che tra gli *instrumenta* potevano rientrare anche i testimoni, anche se si precisava che l'accezione non era propria; v. la gl. *separare*, in l. *notionem*, ff. de verborum significatione [D.50.16.99]: *quaedam pro-*

Pertanto, l'atto scritto serviva a facilitare la prova, ma non poteva mai pregiudicare la *veritas*, che è un termine – e un tema – al quale i glossatori sono stati molto sensibili e intorno al quale hanno costruito parte delle loro teorie sul valore delle forme contrattuali.

Infatti, sempre nella *Summa trecensis* si afferma che gli *instrumenta* hanno valore di prova ma

non autem usque adeo, ut veritati praeiudicent: si enim rei veritas aliter evidentissime ostendi potest, ea magis tenenda est. nam fiunt scripturae ideo, ut ea quae gesta sunt per eas facilius probentur, quia et sine his valet quod actum est, si probari potest: ideoque vero non praeiudicant³¹.

Ma accanto a questo problema comincia a porsi un altro: se ci siano casi nei quali *vox viva* e *vox mortua* – cioè *testes* e *instrumenta* – abbiano rilevanza giuridica diversa. Secondo Piacentino, se la regola è che *vox viva* e *vox mortua* valgono allo stesso modo, la seconda *potentior est . . . in multis*, che egli elenca – tra questi la donazione oltre i 500 solidi e l'enfiteusi³²; invece, più generalmente, per Rogerio, si dovevano fare in scritto l'enfiteusi, la donazione oltre i 500 solidi e *omnes illi [contractus] in quibus specialiter hoc agitur ut scriptura conficia-*

prie et vere sunt instrumenta: ut chartae in quibus redigitur aliquid in scriptis et sic accipitur in auth. de fide instrumentorum in rubr. Quaedam non vere, sed ex interpretatione appellatione instrumentorum continentur: ut puta testes. Isti ergo qui ex interpretatione instrumenta appellantur difficile, id est, nullo modo separari possunt ab instrumentis . . . Anche l'Ostiense (Enrico da Segusio), *Summa [decretalium], de fide instrumentorum*, rubrica (ed. cit., 103, n. 1) ricordava che si era di fronte ad un *nomen generale*: *Et quidem generale nomen est: unde supponit pro quolibet vase domus et pro qualibet machina vel cithara . . . restringitur autem instrumentum et supponit pro his tantum quae probationem et fidem faciunt iudici et ipsius mente instruunt: unde et testes appellatione instrumentorum continentur . . . sed et specialius restringitur hic et appellatur instrumentum scriptura facta ad alicuius probationem in posterum faciendam . . .*

³¹ *Summa codicis trecensis* cit., *de fide instrumentorum* (ed. an. Frankfurt 1971, p. 93).

³² Piacentino, *Summa, de fide instrumentorum*, 153: *Ecce enim in emphyteusi* [C. 4. 66. 1; C. 4. 66. 2], *in donationibus ultra quingentos solidos* [C. 8. 53. 36. 3], *et C. si minor se maiorem dixerit vel probatus fuerit* l. II [rectius, III C. 2. 42. 3] *et C. de testibus l. testium* [C. 4. 20. 18], *et C. de non numerata pecunia l. generaliter* [C. 4. 30. 13], *et C. de suffragio* [C. 4. 3. 1], *et in testamento caeci* [C. 6. 22. 8].

tur, tunc enim secundum tenorem legis Iustiniani debent confici³³. Il che significava, in sostanza, affermare che le prescrizioni di forma dipendevano dalle scelte del legislatore o delle parti, e che esse erano poste *specialiter*, cioè come deroga a una regola di libertà di forme.

Ma da questa elencazione di fattispecie a forma vincolata, che sarà arricchita da Azone³⁴, ampliata e completata dalla glossa civilistica³⁵, ripresa dagli scrittori di notariato — si pensi, soprattutto, a Rolandino³⁶ —, Piacentino passava subito al problema centrale della *veritas* e della *fides*: salvi i casi nei quali gli *instrumenta* sono necessari perché da essi scaturisca una verità legale, non ha rilievo se essi non sono stati redatti o se, pur redatti, sono andati perduti, *dummodo fides alias esse possit comperta, fiunt enim scripturae non ut per eas veritas subsistat, sed ut per eas veritas probetur*³⁷.

³³ Rogerio, *Summa cit., de fide instrumentorum*, ed. cit., I, 111.

³⁴ Azone, *Aurea Summa cit., de fide instrumentorum* (ed. cit., 79 v., n. 189). Porro, *ut generaliter de fide instrumentorum sciamus, regula illa est dicenda quae est infra eodem, l. in exercendis litibus* [C. 4.21.15] *eandem vim obtinent tam fides instrumentorum, quam testium depositiones* [questa è la regola posta nella legge citata]. *Nec admitto in aliquo casu, ut vox viva duorum testium tantum validior sit publico instrumento. imo publicum instrumentum in pluribus casibus validius est testibus duobus. vel pluribus, ut notari possunt plures casus, supra si minor se maiorem dixerit, l. si alterius* [C. 2.42.3] *et infra de non numerata pecunia, l. generaliter* [C. 4.30.13] *et supra de testibus l. testium* [C. 4.20.18] *et de suffragio l. I* [C. 4.3.1] *et infra qui testamenta facere possunt l. hac consultissima* [C. 6.22.8] *et ff. de probationibus l. census* [D. 22.3.10].

³⁵ Gl. *valet quod actum est in l. contrahitur ff. de pignoribus et hypothecis* [D.20.1.4] prima afferma che la regola è che la forma è libera o *ad probationem* — *regulariter, ut hic, et C. l. de pactis l. pactum* [C.2.3.17] — e poi elenca i casi in cui occorre lo scritto: *fallit tamen in casibus: ut C. de iure emphyteutico l. I* [C.4.66.1], *et de fide instrumentorum l. contractus* [C.4.21.17] *et de mandatis principis l. I* [C. 1.15.1] *et C. de litis contestatione. auth. offeratur* [post C. 3.9.1 = Nov. 53, c. 3] *et C. de non numerata pecunia l. generaliter* [C. 4.30.13] *et C. si minor se maiorem l. alterius* [C. 2.42.3] *et in auth. de triente et semisse par. et quod saepe coll. III* [Nov. 18, c. 7] *et C. arbitrium tutelae l. ji.* [C. 5.51.13] *et infra de probationibus l. census* [D. 22.3.10] *et in auth. ut liceat matri et aviae par. I et par. quia vero dudum coll. VIII* [Nov. 117, c. 2 e c. 4] *et etiam donatio quae est ultra quingentos solidos ut C. de donationibus l. sancimus* [C. 8.53.34].

³⁶ Rolandino, *Summa totius artis notariae*, III, cap. IX, 351 v. e sgg.

³⁷ Piacentino, *Summa cit., de fide instrumentorum*, 154; egli cita a sostegno

Quindi, *fides* e *veritas* erano entità distinte, ma strettamente correlate l'una all'altra, in quanto la *fides*, secondo una tradizione lessicale risalente, era quella *qua veraciter credimus id quod nequaquam videre valemus. Nam credere iam non possumus quod videmus*³⁸.

Pertanto, civilisti e canonisti ponevano la *fides* sul piano della *credulitas*: in modo molto stringato Azzone³⁹, in modo più argomentato Enrico da Susa: *Quot modis accipiatur fides. . . . Quinto pro credulitate secundum quam credimus id quod non videmus*; sicché, discussa la definizione di S. Paolo, che poneva anch'egli la *fides* come « speranza di cose che non appaiono », *magistraliter* definiva:

*fides est voluntaria certitudo absentium infra scientiam, et supra opinionem constituta. scientia enim habet cognitionem, fides vero non. unde Augustinus fides est credere quod non vides, de paeni. dist. 4 in domo*⁴⁰.

Pertanto, e a rigore, la *fides* era sempre rivolta a ciò che non si

dell'affermazione la 1. *in re ff. de fide instrumentorum* [D.22.4.4] nella quale in fattispecie di ipoteca, Gaio afferma che *fiunt enim de his scripturae, ut quod actum est per eas facilius probari possit: et sine his autem valet quod actum est, si habeat probationem . . .*, e D. 20. 1. 4, C. 4. 21. 1, C. 4. 21. 6, C. 4. 21. 9, C. 4. 21. 10, C. 4. 21. 11, C. 4. 21. 12, per concludere: *Ex his quae dicta sunt colligetur, quod licet quis produxerit instrumentum quod probaverit verum, adversarius eius auditur, si velit probare falsum. Et est hoc notabile*. Più tardi, la gl. *oportet*, in 1. *cum precibus C. de probationibus* [C. 4. 19. 8] affermerà anch'essa che è ammessa la prova contraria *ut plus valeat veritas quam scriptura* e dopo aver ricordato alcuni testi contrari, dirà: *solutio: illa specialia sunt*. E *γ*. anche la gl. *indignum* in 1. *generaliter C. de non numerata pecunia* [C. 4. 30. 13], la gl. *veritas* in 1. *in emancipationibus C. de emancipationibus liberorum* [C. 8. 48. 2] e il *casus*, e l'altro *casus* alla 1. *nec ignorans C. de donationibus* [C. 8. 53. 10].

³⁸ Isidoro, *Etymologiarum sive originum libri viginti*, Oxonii 1911, VIII, 2, 4; Papias, sub verbo *fides* (ed. Venetiis 1496, 19 aprile, ora ed. an. Torino 1966, 120); e su questi problemi v. M. Montorzi, *Fides in rem publicam. Ambiguità e tecniche del diritto comune*, Napoli 1984, p. 16 e sgg.

³⁹ Azzone, *Aurea Summa*, tit. *de summa trinitate et fide catholica* (ed. cit. 2 v., n. 3): *Item dicitur fides credulitas . . .* e cita san Paolo, per il quale v. oltre, nt. 40.

⁴⁰ Ostiense (Enrico da Susa), *Summa*, tit. *de summa trinitate et fide catholica* (ed. cit., 4, nn. 1-2); l'affermazione fu ripresa dalla glossa alla rubrica *de summa trinitate et fide catholica* delle *Decretales Gregorii IX* [X, 1.1]. Per il passo di Paolo, v. *Hebr.* 11, 1: *est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium*.

era visto, e che tuttavia poteva essere creduto *veraciter*: anche se era necessario stabilire i modi in cui ciò poteva – o doveva – avvenire.

La glossa ordinaria ritornò più volte su questa interconnessione profonda tra *fides* e *veritas*, che sono viste come momenti di un processo circolare che dalla *veritas* come *notitia certe rei*⁴¹ (lo dirà Alberico) porta alla *fides veritatis*: sia affermando, stringatamente, *fidem*] *id est veritatem*⁴² sia giustificando il principio contenuto nella l. *si res* (D.22.4.5), per cui l'obbligazione sussiste *si res gesta ... veritate factum suum praebeat*, con la considerazione *quia fides veritatis verborum adminicula non desiderat*⁴³, sia risolvendo la locuzione *fides veritatis* nella formula *fides, quae habetur veritati, scilicet hoc casu. Alias autem quandoque exiguntur verba, ut in stipulatione*⁴⁴.

L'esigenza dei glossatori, quindi, era quella di assicurare che la *veritas* della *res gesta* non fosse sopraffatta, a meno che questo non fosse prescritto dall'ordinamento, dagli *adminicula verborum*, cioè da un certo tipo di forme costitutive, ma emergesse in tutta la sua pienezza, e questo era il compito della *fides*, nella sua ambiguità di significato di ciò che fa credere e di ciò che, per questo, è creduto: perché, come scrisse Piacentino, *Instrumentis fides imponitur, ut faciant fidem ...*⁴⁵.

Ma c'è, dietro questa esigenza che è segnata da forti connotazioni

⁴¹ Alberico da Rosciate, *Dictionarium iuris tam civilis quam canonici*, alla voce *veritas* (ed. Venetiis 1581): *Veritas est ipse Deus: veritas vero humana est notitia certae rei, maxime per visum. not. in auth. de instrumentorum cautela* [Nov. 73] *circa principium*. La gl. *cum veritate* alla Nov. 73 affermava: *sed quomodo scitur, quod haec est veritas? responde quia fides testium est cauta et subicit*.

⁴² Gl. *fidem*, in l. *sicut iniquum*, C. *de fide instrumentorum* [C. 4. 21. 5].

⁴³ Gl. *valebit* alla l. *si res ff. de fide instrumentorum* [D. 22. 4. 5]. Gli *adminicula* sono intesi, di regola, come elementi accessori non essenziali: cfr. ad es. la gl. *adminicula*, in l. *pacta ff. de contrabenda emptione* [D. 18. 1. 72]: *id est accidentalialia, sive naturalia contractus: non autem substantia, ut subicit*. Sulla *substantia contractus* v. ora P. Grossi, *Sulla "natura" del contratto*, in «Quaderni fiorentini per la storia del pensiero giuridico moderno», XV (1986), p. 607 e sgg.

⁴⁴ Gl. *fides veritatis* in l. *si vos* C. *si minor ab haereditate se abstineat* [C. 2. 38. 1].

⁴⁵ Piacentino, *Summa cit., de fide instrumentorum* (ed. cit., 153).

teoriche – filosofiche e teologiche insieme⁴⁶ – anche il bisogno del giurista di garantire la *firmitas* dell'atto, e questa si ha solo quando la struttura tipica di esso si è realizzata: se la l. *cum res C. de probationibus* (C.4.19.12) si era limitata ad affermare che gli *instrumenta* servivano *in rei gestae testimonium* e non erano essi stessi fonti di obbligazione, il *casus* siglato da Viviano aveva precisato:

contractus eam firmitatem habet ex solemnitate verborum et scriptura interveniente, et aliis adminiculis. Aliquando enim intervenit scriptura: non ut contractus per eam firmitatem et substantiam obtineant, sed solum ad aeternam rei memoriam⁴⁷.

Il che significava, in sostanza, riproporre il problema dei rapporti tra gli *adminicula*, anche volontari⁴⁸, delle forme e la tipicità delle fonti delle obbligazioni, nella loro quadripartizione classica *re, verbis, litteris, consensu*.

Ma anche questa *substantia* si riconnetteva, in certe fonti giustiniane, alla *veritas*, in una locuzione ambigua che ricorre nella l. *cum instrumentis* (C.4.21.10) ove si affermava che, se valevano le vendite fatte senza atto scritto, così dovevano valere quelle nelle quali, pur fatto lo scritto, esso fosse venuto meno: *non tolli substantiam veritatis placuit*⁴⁹. E una glossa siglata da Azone, in una fattispecie di usucapio-

⁴⁶ Infatti, la definizione di *fides* utilizzata dai giuristi risale per un verso alla tradizione ciceroniana (*De officiis*, 1, 23) per altro a quella paolina (*Hebr.* 11, 1) entrambe riprese da Agostino d'Ipbona: per queste eredità v. M. Montorzi, *Fides* cit., p. 16 e sgg. Ma anche nei Vangeli è ricorrente il tema del « credere senza vedere »: v. *Marco*, 16, 14; *Luca*, 24, 11; *Luca*, 24, 25; *Giovanni*, 20, 29.

⁴⁷ *Casus* alla l. *cum res C. de probationibus* [C.4.19.12].

⁴⁸ La gl. *cum res* alla l. omonima *C. de probationibus* [C.4.19.12] afferma: *id est obligationes ... et dietio cum, ponitur pro quando. nam quandoque fiunt in scriptis, si hoc scilicet agitur inter partes, et tunc probandum est, ut totum mundum sit completum ... vel dic quod (cum) dicit rationem eius, quod sequitur, et dic secundum hoc geruntur, scilicet ut inde trahant substantiam ...* Per gli *adminicula* v. sopra, nt. 43.

⁴⁹ La medesima espressione è ripresa nella gl. *cum instrumentis* alla l. omonima *C. de fide instrumentorum* [C.4.21.10]: *sed quid si convenerit, ut in scriptis fieret, sed amissa sunt? responde: satis est satisfactum iuri: unde non tollitur substantiam veritatis.*

ne, aveva reso *substantiam* con *veritatem* ⁵⁰.

La *substantia contractus* costituiva anche un momento centrale della riflessione teorica sulle fonti delle obbligazioni, e lo si può cogliere, in uno dei suoi tanti aspetti, nelle costruzioni dei glossatori intorno al ruolo e al valore della forma scritta: e questo ci riporta a quella forma convenzionale del contratto alla quale si è già accennato.

La trattazione più compiuta la si trova, fino alla glossa accursiana, nella *Summa* di Azone ⁵¹. Egli prese le mosse, ancora una volta, dall'affermazione generale: *Et sciendum est omnem contractum sine scriptura fieri posse nisi in casu, in quo exigitur scriptura*, fece i soliti esempi di atti a forma scritta vincolata, e ribadì: *Semper autem videtur fieri sine scriptis*. Tuttavia, poteva anche accadere che i contraenti avessero concordato che *ne aliter sit ratus contractus, quam scriptura interveniente, sicut placet sapientibus* – qui Azone notava che questo non era contenuto espressamente nel testo giustiniano, ma era solo suggerito da esso: *quod quidem non dicitur lege expressim, sed satis innuitur infra eodem l. contractus* [C.4.21.17] ⁵².

⁵⁰ Gl. *substantiam* in l. *pro emptore ff. pro emptore*, par. *si sub conditione* [D.41.4.2.2].

⁵¹ Sul punto, v. G. Astuti, *La documentazione* cit., p. 982 e sgg.

⁵² Azone, *Aurea Summa* cit., *de fide instrumentorum* (ed. cit., 80, n. 26). Ritengo opportuno riprodurre il passo per intero: *Et sciendum est omnem contractum sine scriptura fieri posse nisi in casu, in quo exigitur scriptura, ut supra dictum est: et id exigunt quidam in emphyteutico contractu . . . Semper autem videtur fieri sine scriptis, etiam si scriptura inde fiat ad probationem, nisi inter contrahentes id actum sit, ne aliter sit ratus contractus, quam scriptura interveniente, sicut placet sapientibus, quod quidem non dicitur lege expressim, sed satis innuitur infra eodem l. contractus* [C.4.21.17]. *Cum enim dicit, si convenitur ut fieret in scriptis, notat aperte quod aliter, id est sine scriptura fieri non voluerunt: tunc enim in scriptis, dicitur fieri. Ubi autem contrahunt, et ad probationem eius volunt instrumentum fieri, non convenit fieri in scriptis, quia et ante scripturam tenet. Notanda est ergo vis in eo verbo, ut fieret in scriptis, id est ut substantiam caperet per scripturam. Vel (quod verius puto) tunc dicitur fieri in scriptis, quando in contractu, vel ante contractum conveniunt ut scriptura inde fiat. Ubi autem in scriptis celebratur contractus, non aliter habet vires, nisi instrumenta, quae vulgo dicuntur rogationes, in mundum recepta sint, et dicitur mundum charta quae plene continet omnia quae conventa sunt inter partes, et dicitur mundicia, eo quod sine vituperatione debet esse.*